Anno MCLXXVIIII-MCC VIIII (Doc. 83 -89) 11ad subvencionem hominum Veneciarum, qui de captivitate Constantinopolitani Imperatoris cum nave Romani Mairani apud Acres confugerant, de pecunia prefati operis beati Marci mille quingenti Bizantii dati fuerunt ; et propter quod prefatum opus quasdam raciones adversus comunem Veneciarum habebat, et pro eo etiam, quod sexcentas libras Ver. ad presens in utilitate et servicio nostri comunis de pecunia eiusdem operi dedisti. Hec autem omnia tali ordine tibi et ipsi operis concedimus, quod non liceat tibi alicui illa concedere. Sed tu ipse vel certus missus tuus ad illa omnia retinenda ibidem cum nostro et consiliatorum consilio.... debeat et tantum tu, quantum missus tuus, quem illuc cum nostro et consiliatorum consilii miseris illa omnia incolumia conservare et manutenere, regere atque disponere debetis, ita quod nulli homini de tota illa terra, tam de intus quam de foris. Et de omnibus, que tibi concessimus, nec tu, nec tuus missus dare aut infeare vel impignare aut pactuare debetis, sed semper libera et integra nostro comuni debent rimanere. Verum tamen domos nostras et argasteria quas in civitate habemus, cuicunque tibi aut tuo misso, quem illuc cum consilio nostro et nostrorum consili........ placuerit, locare debeatis, ad nostram tamen et tuam, vel tui missi fidelitatem. Cum autem suprascripti quinque anni fuerint completi, aut tu, aut successor tuus omnia, que.........salva et integra, sine diminucione aut meliorata, nobis nostroque comuni reddere et reffutare debetis, sicut illa tibi concessimus. Verum quia in primo anno.........annorum non 'poteris habere ca- namel, pro eo, quod ipso anno per ordinem supra- scripte alie concessionis illud habere debes, in sexto anno illud tibi tollere et habere concedimus. Insuper si tu ipse vel tuus missus, quem cum consilio nostro et nostrorum consiliatorum miseris, ibidem stare volueritis usque ad suprascriptum terminum, per publicam promissionis cartam non debetis compelli in Veneciam venire... Si contra hanc concessionis cartam ire temptaverimus, componere promittimus cum nostris successoribus de camera nostri comunis suprascripto operi auri libras decem. Et hec concessionis carta in sua firmitate permaneat.Ego Sebastianus Ziani dei gratia Dux manu mea subscripsi.
(Bibi. Naz. Marc. Lat. Cl. 14, Cod. 71, c. 7).

MClxxviiii.83. Lasciti alla Chiesa di S. Marco del doge Sebastiano  Ziani nel suo testamento. Item lassò tutte le case che sono intorno la Piazza alla Capella de S. Marco e li Procuratori tutti Commissari], che habbino il governo di quelle. Item lassò alcune case che sono appresso la Capella suddetta di S. Marco alli Cappellani di quella azzò che debbano stanziar dentro per so comodità e della Capella.
( Bibl. Naz. Marc. Cron. anonima ecc. It. Cl. 7, Cod 1800, c. 53).

MClxxxviiiì.84- Nel MCLXXXVIIII morite messer Sebastian Ziani  inclito Doxe el qual lasso per la fabrica conserva- tion et honor divino ala chiexia de messer S. Marco grande parte del suo stabelle et caxe de le quale mai la chiexia de messer San Marco et consequentemente i signori procuratori di essa non ano pagato ne sono sta astriti pagar ne fation ne decime ne altre angarie de la 

terra et questo per le continue spexe si in reparation de essa chiexia chomo ne i divini offitii et reparation de le caxe.
(Procuratori di S. Marco de supra, filza 3, proc. 48, fase. 1).Sec. XII.

Volo autem narrare primo quae vidi, et expertus sum 85. ego ipse, et postea ostendere causam, et modum per quem a natura efficitur imago .... Dico igitur quod me essente Venetijs, cum essem juuenis, incidebantur marmora per terras ad parietes Templi ornandas: contigit autem in uno marmore iam inciso tabulis incisis sibi invicem applicatis apparere depictum caput pulcherrimum Regis cum Corona, et longa Barba, neque in aliquo peccare videbatur pictura nisi in hoc solo, quod frontem videbatur in medio habere nimis altum ascendentem versus verticem capitis. Scivimus autem omnes qui aderamus, hoc a natura fuisse pictum in Lapide. Et cum a me quereretur causa inordinationis frontis, dixi lapidem illum ex vapore fuisse coagulatum, et in medio per calorem fortiorem vaporem inordinate ascendisse ultra modum. Fuit autem pictura eiusdem coloris cum lapide. — Albertus Magnus de Mineralibus. Lib. 2. Tr. 3. C. S. — (Natus est Albertus anno 1193 et a Duce Zeno Ducalem Basilicam S. Marci marmore parietibus ornandis anno 1170 inchoatam fuisse).
(Museo civ. e Racc. Correr, Arch. Gradenigo, Cod. n. 21. — Bas. di S. Marco),MCCII.

Enrico Dandolo Dose. — Furono anco in questo tempo 86. portati da Constantinopoli li 4. cavalli di Bronzo, che sono hora sopra la Chiesia di S. Marco, così belli, famosi et antichi, dicono che furono scolpiti da quel così famoso Lisippo.
(Bibl. Naz. Marc. Cron. Scivos. It. Cl. 7, Cod. 121, c. 67).MCCII.

Enrico Dandolo mandò da Costantinopoli una croxe 87. dil legno de la qual essì sangue miracoloxo etc. et molte taole de marmo et colonne de porfido e marmoro con molto musaico per adornar la giexia de S. Marco, per la qual croxe fo fato un capitolo in mezo la Chiexia de San Marco et lì fu messa et mandò li 4. cavalli de bronzo ecc. i quali cavali fo portadi per la galea de ser Domenico Moroxini.
(Bibl. Naz. Marc. Cron. Magno. Parte 5, It. Cl. 7, Cod. 517, c. 67 t.).MCCVIIII.

Petrus Ziani Dux. — In dicto millesimo Dominus 88. Angelus Faledro solus procurator ecclesiae SanctiMarci, ducis mandato, tabulam sive palam altaris Sancti Marci perlis et gemis additis reparavit et habitationes capelanorum de novo fecit.
(Bibl. Naz. Marc. Cron. anonima del sec. XIV. Lat. Cl. 10, cod. 36).MCCVIIII.

Piero Ziani Doxe. — Del 1209 per Io doxe et ser An- 89. zolo Falier procurator de San Marco fo adornadola pala de San Marco de molte piere preziose et perle et ancora fo fatto ingrandir la calonega (canonica) e tutto questo la mazor parte dei beni de ser Sebastiam Ziani Doxe.
(Bibl. Naz. Marc. Cron. Magno. Parte 5. It. Cl. 7, Cod. 517, c. 72).

12 Anno MCCXXIX-MCCLXVIII (Doc. 90-97)MCCXXIX.90. In nomine domini dei et salvatoris nostri ihesu christi  anno domini millesimo ducentesimo vigesimo nono mense Marcii die sexto intrante Indictione secunda Rivoalti . . . Nos Jacobus teupulo dei gratia veneciarum dalmaciae atque chroacie dux Dominus quarte partis et dimidie totius imperii romanie promittentes promittimus vobis universo populo veneciarum maioribus et minoribus et vestris heredibus . . . salvo tamen quod si inde aliam habuerimus conscientiam quam nostri consiliarii quod acquiescere debeamus in voluntate maioris partis nostri consilii excepto de facto ecclesie beati Marci in quam observare debemus pro ut iuravi- mus... Nec pretermittendum est quod novem (XII sic) marcas Argenti dare debemus ut ex ipsis fabricentur tres (IIII sic) tube que ad honorem ecclesie beati Marci post nostrum decessum aput procuratorem operis ipsius ecclesie remaneant comendate... et debemus dare infra unum annum post introitum nostri regiminis beato Marco nostro apostolo et evangeliste unum pannum laboratum ad aurum valens a libris denariorum vene- cialium viginti quinque supra ....
(Arch. di Stato in Venezia, Promiss, del doge J.Tiepolo. Patti sciolti n.° 109).

MCCxxix-MCCxxxxix.91. Devesi anco sapere, che nel tempo de Messer Gia- 
 como Thiepolo Dose accidentalmente entrò il fuoco nella Chiesa di S. Marco et poi nella Cancellaria et ab- bruggiò tutti li Privilegi) et atti del Dogado con grandissima quantità de Scritture di gran valore.
(Museo Civico e Racc. Correr in Venezia. Sivos, parte 1, Vite dei Dogi, c. 48).MCCxxx.92. Jacobus Teupolo Dux.—Anno eodem (1230) ignis in  sacrarijs Sancti Marci causaliter eveniens multas reliquias et ducalia privilegia concremavit. Verum crux quedam de ligno Domini tabule impresa aliqua parte tabule cremata, ilesa reperta est.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. anonima. Lat. Cl. 10, cod. 36, c. 91 t. ).MCCxxx.93 Jacopo Tiepolo Doxe.— In questo tempo intrò fuogo  in la giexia de messer San Marcho et si bruxa tutti li privilegij che havea li venetiani et molte reliquie et zojelli excetto una anchona che havea del legno de la croxe de Christo che in alcun logo la non se vastà.
( Bibl. Naz. Marc., Cron, Z. Dolfin fino al 1474. It. CI. 7, Cod. 794, c. 86).MCCXXXVI.94. Giacomo Tiepolo Doge. — S’abbruggiò l’anno 1236.  il Santuario della Chiesa di S. Marco, ove arsero molte Scritture antiche di grandissima importanza, et fu grandissimo miracolo che non si consumassero dal fuoco le sante reliquie, come si vederà nella vita del Dose Renier Zen, che ne da conto con una letera al Pontefice.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. Scivos, It. Cl. 7, cod. 121, c. 75 t.).

MCClii.95. Primo scudo dei Dosi posto in Chiesa di S. Marco  sotto il Dose Marin Morosini. — Hor siando il Dose Marin Morosini zà vecchio, et habbiando retto il Dogado anni tre, mesi sette e zorni quattro con gran ab- bondantia del viver nella sua città, finalmente s’infermò 

et morì li 2 Zener et fo seppelido sotto el Portego della giesia de S. Marco honorevolmente con li Dogali apparati come s’andava siando vivo, insieme con la spada e spironi, Et questo fu il primo Dose che doppo la so morte fosse posto el so scudo pendente in la giesia zoè in la Cappella Dogai de S. Marco.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. anonima. It. Cl. 7, Cod. 1800, c. 93).

MCClviii.

Quod omnes Magistri de Muxe teneantur habere duos pueros pro arte adiscenda. —Item faciemus, quod omnes Magistri de Muxe, qui nunc sunt, ad opus dictae Ecclesiae deputati habeant et teneant ad minus duos pueros apud se qui videant, et adiscant dictam artem, intelligendo quod dicti Magistri non teneantur tenere dictos pueros in domo sua, ita quod omni tempore necessario ad dictam Ecclesiam laborari possint, et non possumus aliqualiter licentiam dare, seu parabolam dicere aliquibus Magistris de Muxe, qui inceperint aliquod labore- rium in Ecclesia Sancti Marci, eundi ad laborandum in aliquem alium locum, seu spetialem personam ; donec laborerium, quod inceperint in omnibus et per omnia completum fuerit, et furnitum, et possumus providere dictis pueris ab uno grosso in die pro quolibet sicut nobis videbitur, usque ad unum annum postquam eos acceperimus, et ab uno anno in antea possumus eis providere secundum quod nobis videbitur.
(Arch. di Stato in Ven., Proc. di S. Marco de supra, b. 78, proc. 182, cap., c. 1 ).

MCClxviii, die penultimo mensis madii.
Rainerius Geno Dei gratia Dux Venetiarum Dalmatiae, Crovatiae et Dominus dimidiae quartae partis totius Imperij Romaniae et cetera. — Nobilibus et Sapientibus Viris Marco Gradonico, Francisco Justiniano, Petro Dandulo et Nicolao Quirino de suo mandato Ambaxatoribus ad Dominum Papam fidelibus dilectis, Salutem, et dilectionis affectum. Ecce Vestrae prudentiae duximus presentibus declarandum : quoddam miraculum nouiter in festo Beatae Ascensionis Domini sacrae Reliquiae cum ligno Crucis sanctae, ampula de vero Sanguine Christi et verticem Beati Joannis Baptistae more solito ostensae populo fuissent dictae per fratres Praedicatores, quos ad hoc clamari fecimus qualiter dictae Sanctae Reliquie de Hierusalem per opera Sanctae Helenae in Constantinopoli fuerunt deportatae et qualiter Dominus Noster Jesus Christus ipsas in Ciuitate Venetiarum cum Corpore Beati Marci Evangelistae sui voluit collocari, nec non ingenti miraculo quod ostendere voluit per ipsas Reliquias cum ab igne, et vastitate intactae per ordinem relato, dictum fratrem postmodum per fratres, et alios quod vere miraculum erat quod Dux, et homines Venetiarum clausis oculis sic transibant quod hoc tam grande, et gloriosum miraculum, quod ad tantam roborationem fidei noscebatur. Summo Pontifici Ecclesie Romanae minime reuelabant, ad hoc ut veritate cognita, et per mundi partes solemniter et diligenter diuulgato in multarum animarum edificatione indulgentia praeberetur, quibus omnibus auditis a nostris Consiliarijs intellectis omnibus placuitque in hoc facto deberet procedi. Unde conuocatis per Venerandum Patrem Thomam Episcopum Castellanum episcopis Patriarchatus fratribus Minoribus, et Praedicatoribus, ac alijs Clericis idoneis ad hoc, processerunt ad inquisitionem de tanto miraculo solemnitatem facien-
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Anno MCCLXX- MCCCXXXXV (Doc. 98-102)dam. In quorum presentia per quamplures videlicet tam Nobiles Venetiarum quam alios operarios Ecclesiae quam Clericos, et alios, est testificatum quod tempore Domini Jacobi Theupulo Ducis et Nobilium Virorum Jacobi Barbo, et Petri Dandulo Procuratorum S. Marci die sequenti post Epiphaniam circa triginta annos elapsos in volta quadam Ecclesiae ubi ipsae Sanctae Reliquiae, et alia multa ornamenta et diuitiae aderant, quae de lignis magnis de subtus et de supra, et circumquaque per totum erat cohoperta ignis accensus exiuit, qui circa primum somnum in hora noctis uisus fuit et ele- uato rumore eruerunt homines, et una claves uoltae essent penes Procuratores nec possent haberi ignis mirabiliter accensus fuit, itaque apertis postea duabus januis voltae tertia iam combusta viderunt ignem ad modum fornacis accensum. Itaque nemo intrare potius iacten- tes (sic) de super cum aqua armis ac storis balneatis extinguere, et nihil facere potuerunt. Unde clausis januis steterunt usque in mane donec per intus aderant lignamen, ferrum, aurum, argentum, et lapides prae- tiosi, ac alio quas omnia consumpta fuerunt. Itaque mane facto apertis januis, licet propter aquam, quam proiecerunt, et rerum consumationem fortitudo igni decreuisset omnia conuersa in cinerem, et carbones in- uenerunt, quaeritando per ipsos carbones inuenerunt Crucem sanctissimam de ligno Domini cum paruo ornamento illesam penitus ab igne, et procedentes ampullam christallinam ubi erat de vero Sanguine Domini cum cartulina ligata in collo ubi scriptum erat Sanguis Christi inter carbones incorruptam, et illesam penitus inuenerunt in cinerem esse conuersas, qui nichilomi- nus procedentes inter ipsos carbones inuenerunt insuper capsam ligneam in qua erat de vertice Beati Joan- nis Baptistae quae capsa combusta erat quasi per totum, excepto in tantum quantum vertex illa tangebat cum cendato greco cum quo cohoperta erat de super integro existente, quae tam preciosam, et tam sacratissimam populo cum gaudio, et processione multa per fratres tunc fuerunt ostensa, super quibus omnibus ordinatum est fratres Praedicatores, et Minores ad curiam destinare cum testificationibus supradictis. Unde si acciderit uos tunc esse in curia super ipso facto fratribus favorem vestrum, et auxilium sicuti utilius fieri poterit in praedictis si qualiter audiuimus per litteras vestras uos in uis (sic) separationis adesse prudentiae vestrae per nos, et nostrum Consilium precipiendo mandamus, et rogamus atente quatenus in separatione vestra praedicta Domino Papae, et Cardinalibus ponatis sicut vestrae discretioni utilius apparebit, supplicantes eidem quod in aduentu fratrum Suae Sanctitatis et benignitatis fauo- rem, et gratiam sic dignetur concedere in predictis, quod nos, et totam Venetiam ad omnia placita sibi habeat perpetuo promptiores, dicentes in hoc et circa hoc que- cumque vestrae discretioni pro facto utilia uidebuntur, propterea cum pro factis Venetiae Nobis, et Consilio nostro placeat isthic in Curia ad praesens habeatis remanere : rogamus uos ut in secessu vestro eidem soldos decem grossorum dari facere debeatis.Data in Nostro Palatio die penultimo Mensis Maij 1268 Indictione VIII.
(Bibl.Naz. Marc., Sivos, p. 1. Vite dei Dogi, It. Cl. 7, Cod. 121, c.93 e 94).

MCClxx.98. Et se aucun vodra savoir la verité tot ensi com ie le vos ai conté, veigne veoir la bele yglise de Monsei- 

gnor Saint Marc en Venise et regarde tres devant la belle yglise que est escrit tote ceste estoire, tot enci com ie la vos ai contèe (si riferisce ai mosaici che rappre
sentavano il trasporto del corpo di S. Marco ed esiste
vano sopra le porte della facciata principale).

(Cronaca Da Canale, anno 1270, c. 290).MCCCIX, III Marcii.
Gabrieli dandulo capitaneo galearum nostrarum.—Cum Ecclesia nostra sancti Marci indigeat marmoribus cuiuscumque pulcre condicionis, et ad nostrum auditum pervenerit, quod in insula micholarum, et eciam aliis insulis romanie, sint et reperiantur pulche- rima marmora, et cuiuscumque condictionis et coloris prudenciam vestram rogamus, per nos et nostrum consilium precipiendo mandantes, quatenus cum eritis in dictis partibus micolarum, et aliarum insularum in quibus dicitur quod talia marmora reperiuntur quod inquiri faciatis in omni parte, de ipsis marmoribus qui essent in astis vel clapis astarum et mediis columpnis albis vergatis viridis porfiis et cuiuscumque condictionis, et si reperientur de pulcris de eis accipi faciatis, et poni in nostris galeis, per modum savorne, non agre- vando propterea ipsas galeas, nec propterea facta nostri comunis vobis comissa, dimittendo in preiudicium negotiorum ipsorum et nos illis qui propterea se fatigarent, faciemus satisfieri, per procuratores sancti marci sicut erit conveniens atque justum. Data die qua supra (3. Marcii 7.a Indicione 1309).

(Arch. di Stato in Venezia. Collegio, Lettere i3o8-i3io, c. 28 t.).MCCCXXVIIII, 11 Januarii m. v.
Quod in facto Ecclesie Sancti Marci servetur id quod antiquitus, et usque nunc insertum est in promissione domini ducis, de libertate, quam habet ipse dominus dux solus in ipso facto, excepto quod si contingeret super casu aliquo spectante ad factum dicte Ecclesie, differentia foret inter dominum ducem et consiliarios. Et sex consiliarii super illo facto, seu casu essent concordes, id dominus dux debeat observare quod dicti sex consiliarii dixerunt. Et si quinque tantum forent in diversa oppinione cum duce, tunc ipsi consiliarii possint, si volluerint venire ad consilium Rogatorum et XL.a in quo exposito et declarato negocio fiat super dicta differenda, quod videbitur dicto consilio Rogatorum, vel maiori parti salvo eo quod captum est de arengo.

(Arch. di Stato in Venezia. Magg. Consiglio deliberazioni, Spiritus c. 34).MCCCXXXIV, XVI Octubris.
Cum plurime et diverse expense neccessarie occurant fieri pro ecclesia sancti Marci ut est manifestum et procuratores non habeant pecuniam ad presens satisfacientem cum maximam quantitatem expenderint pro petris et perlis emptis et sicut beatus Marcus adiuvat nos assidue apud deum sic nos debemus et tenemur adiuvare honorare suam ecclesiam sanctam; Vadit pars quod mutuentur dictis procuratoribus librae quinquaginta grossorum de denariis nostri communis quos denarios restituere teneantur solutis debitis gor- zareiarum vel ante si poterit. Et si Consilium etc.

(Archivio di Stato in Venezia, M. C. Deliberazioni, Spiritus, c. 75).MCCCxxxxv.
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14 Anno MCCCXXXXVI -MCCCCXVIIII (103-110)gemis et perlis ultra solitum communitam fecit de novo ditissime reparari et tunc erant procuratores Ecclesiae Sancti Marci d. Marcus Lauretano et d. Franciscus Quirino.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. anonima, Lat. CL 10, cod. 36).MCCCXXXXVI.103. Ordelafo Falier doxe. — In deto tempo fo fata la pala d’oro de San Marco come se vede al presente tutta d’oro massizzo, fo lavorada per un mistro greco et su quella in scriptura apare il nome di ditto Doxe. Et nel tempo de misser Andrea Dandolo nel 1346, fo adornada de piere prexiose.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. Magno, parte 5. It. Cl. 7, Cod. n. 517).

MCCCliii.104. Doge Andrea Dandolo. — Constat enim, corpore ve-  nerabili memorato, de transmarinis partibus delato Venetias inclytae recordationi Justinianum Praedecessorem nostrum, in fundo ducali, iuxta palatium, Ecclesiam ordinasse praedictam, in quo per successorem, eius Johannem et fratrem diligentia, multa sunt constructa et eodem corpore reverentius ibi collocato, nonnulli sunt cum singulis portionibus dispositi capellani. Et subsequenter per Petrum Ursiolo qui ecclesiam ipsam, in occasu Petri Candiano ducis predecessoris sui exustam incendio, renovavit. Quam Dominicus Contareno postea in forma, quae nunc cernitur, restauravit.
(Muratori, Rer. Ital., vol. 12, p. 9).

MCCCliv.

io5.  Andrea Dandolo. — Questo Doxe fu l’ultimo fusse se- polto a San Marcho perchè cusì fo preso in cance- laria : in corection de Principi si trova che niun doxe ni altri se possi sepelir a S. Marcho.
(Bibl. Naz. Marc. Cron. Magno. Parte 1, It. Cl. 7, Cod 513, c. 130. t.).

MCCClxiv, xvii giugno.106. Termination de Procuratori d’accordo fatto con Ma- stro Giacomello dalli organi del confin di S. Cassan a far un Organo bello et buono in Chiesa di S. Marcho, da esser peritato a sue proprie spese nel termine de mesi sei; Per pretio de duc. 110 d’ oro et di lasciargli l’altro organo vecchio, come suo proprio. Dandogli a parte a parte qualche portion di denaro con la debita pieggiaria. Et offerendosi di tenerlo in concio a sue spese.
(Proc. di S. Marco de supra, busta 3, processo 48, fasc. 1).MCCCCv, XXVIII octobris.107. Quod eligantur duo nobiles pro solicitanda aptatione Campanilis Sancti Marci.—Quia facit pro honore et fama nostri Dominij, quod Campanile nostrum Sancti Marci, quod est famosum et nominatum per totum orbem, quod in apice est igne succensum, reficiatur et aptetur quantum cicius esse potest, et non dilatetur tempus, et Nob. Vir Ser Petrus Cornario Procurator propter etatem non possit attendere ad istum laborem, et Nob. Vir Ser Carolus Geno Procurator, socius eius, propter occupationes terre, quia est sapiens Consilij, et in mane et post nonam est in Palacio ad attendendum ad agenda terrae, etiam sui gastaldiones non possent ad hoc attendere quia sunt occupati in alijs agendis aliorum domo- rum, et agendorum Procuratie, ita quod est omnino aliter providendum; Vadit pars quod eligantur per Do

minum, Consiliarios et Capita, duo nostri nobiles qui solicite attendant ad emendum lignamina, ferramenta et quecumque alia opportuna celeriter et expedite sicut erit expediens cum illo ordine, modis penis et conditionibus qui dabuntur per Dominium, qui nostri nobiles habeant de salario ducatos decem in mense pro quolibet, et solvantur omnes iste expense de introitibus Ecclesiae Sancti Marci, per Procuratores nostros Ecclesiae ut possint accipi de illis locis de quibus possunt accipi.De parte omnes alij.De non 29.Non sinc. o.
(Archivio di Stato in Venezia, Maggior Consiglio, Leona, p. 148).MCCCCVI, XIV Septembris.

Quod opus Campanilis nostri Sancti Marci per Dei gratiam sit reductum in tali termino quod ad perficiendum et complendum illud potest fieri cum minori expensa et numero personarum attendentium et solici- tantium opus praedictum ; Vadit pars, quod pro alleviando partem dictarum expensarum sit in libertate Dominij absolvendi alterum de duobus Nobilibus qui attendunt et solicitent dictum opus, nam unus eorum erit bene sufficiens ad solicitandum laboreria que fieri restant. Remansit ad solicitandum dictum opus Ser Fantinus Pisani.
(Archivio di Stato in Venezia, Maggior Consiglio, Leona, p. 155).

MCCCCxviiii, VI Marzo.
Tommaso Mocenigo Doge.—La Chiexia de misser San Marcho del 1419, adi 6. de marzo de notte la vigilia de San Thomaso d’Aquino, siando quella notte uno malissimo tempo de vento griego levante la chiexia dieta se arse tutta (cioè le cupole). Et la mattina sequente fo mandado per tuti li notabili maistri de Venetia et fo provisto a la ditta chiexia e refatte le dite chube molto più forte et notabilissime più che de prima. Et 

Mcostò la ditta spexa ducati xvi. Che messer Domene- dio la guardi da contrarij e da simil casi.
(Bibl.Naz. Marc., Cron. Z. Dolfin fino al 1474. It. Cl. 7, Cod.794,c. 197 t.198).

MCCCCxviiii, vi Marzo.
La Chiexia de messier San Marcho del 1419. adi 6. de marzo di notte la vigilia de san thomaso daquino siando quella notte uno malissimo tempo de vento de griego levante la chiexia preditta se arse tutta come voi intenderete. E insì il fuocho sora de uno camino del pallazo del serenissimo doxe messier thomao mozenigo et per la gran furia de vento 1’ intro fuogo ne la cuba granda de la giexia preditta et cusi salto il fuocho de una cuba in l'altra in uno pochissimo tempo e tutte sono arse e consumade e discolosse tutto il piombo de le coverte perche non pote mai nisun montar suxo per el gran focho e per il ditto piombo affogado, e si grando fo il focho che le falive del legname de le ditte cube ando fina a san trovaso menade per el vento in aere, e dubitandose chel focho non fesse danno ale procholatie fono ben riparade et deffese et in niun luogo de la terra fece alcun danno. E tutta quella notte molti nobili ci- tadini de Venetia stete suxo la piaza a far repari e proveder al ditto focho e a la chiexia.Et la matina seguente fo mandado per tuti li notabili maistri de venetia e fo provisto a la ditta chiexia e refatto le ditte chube molto più forte et notabilissime più che de prima, et costò la ditta spexa ducati xvjm.
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Anno MCCCCXVIIII-MCCCCLII (Doc. 111 -116)che messer domenedio la guardi de contrarij e da simili caxi.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. di Zorzi Dolfin. It. Cl. 7, Cod. 794, c. 197 t., 198).MCCCCXVIIII, VI marzo.III. La notte a ore tre essendo gran fortuna de vento de 

 greco e de levante, uscì una favilla dal camin del Palazzo del Doge e andò sulla chiesa di S. Marco ed entro pel luminare della cupola di piombo piccola e così ando la notte abbrugiando ad una ad una sicché in poche ore l’ebbe abbruggiate tutte, e il coperchio della chiesa e il piombo colava per quelle gronde che pareva fosse acqua. E per questo niuno poteva accostarsi e andare a soccorrere che la detta chiesa non abbruggiasse, per la furia del detto piombo. E la croce grande, ch’era sulla cuppola grande, cadde e sfondo la cria, ch’è dietro l’altar grande e guastò un poco del braccio di quel Cristo di mosaico e gran parte ne cadde e fece gran danno alla detta cappella e alla cupola della capella maggiore appresso la volta della porta grande della chiesa e i tizzoni col fuoco erano portati dal gran vento fino a S. Gervasio. E parea quella notte che tutta la piazza ardesse, tanto era grande il fuoco. La mattina per tempo dal doge e dalla signoria fu mandato per tutti i mestri marangoni di Venezia e per legnami. E prestamente fu fatto il detto coperchio alla chiesa di legname. Poi furono fatte le cupole coperte di piombo come sono al presente. E monto la spesa a 18.000 ducati oltre il piombo e le ferramenta che furono trovati. Nella cronaca Dolfin la spesa è de ducati 15.ooo e così io tengo.
(Bibl. Naz. Marc., Sanudo, Clas. 7, It. Cod. 794).MCCCCXVIIII, xv Maij.112. Per dominium mandatum fuit Nobilibus Viris.. Offi- 

 tialibus nostris Imprestitorum. Quod propter graves et magnas expensas necessarias fieri pro Cubis Ecclesie sancti Marci debeant dare . . procuratoribus nostris Ecclesie sancti Marci prode imprestitorum spectantium dicte procuratie, non obstante quod nondum sit tempus solvendi prode pro sexterio sancti Marci in quo imprestita procuratie scripta esse videntur.
(Collegio, Natatorio reg. 13, c. 114 t.).MCCCCXVIIII, XIV Junij.113 Quod ut possit haberi veritas de isto incendio no- stre ecclesie Sancti Marci, quod et deo et mundo debet esse abominabile et exosum, possint expendi de pecunia nostri communis usque ad summam Ducato- 

Mrum II per illum modum, et sicut isti consilio videbitur, ut veniatur in veritatem earum, que nuper super dicta materia praticantur.
(Arch. di Stato in Venezia, Cons. dei Dieci, Misti reg. 10, c. 7).MCCCCXVIIII, XVII Junij.114 Quod Circumspectus Vir Franciscus de la Siega no- tarius noster remittatur ad inueniendum presbite- rum Blasium Cathena Archiepiscopum Trapesundae cum quo conferre et praticare debeat, quod ipse det absolute sine salvo conductu aliquo in manibus nostri Dominij Johannem de Brendolis de Este, et Johannem barberium de Padua, qui dicuntur esse illi, qui posuerunt ignem in ecclesia nostra S. Marci. Et si ipse Archiepiscopus promittet hoc facere, et effectualiter ob- seruabit, et ueritas reperietur, quod ipsi commiserint 

hoc incendium, uel per suam confessionem, uel aliter, ex nunc debeat sibi 'promittere parte nostra quod os- seruante ipso, sicut superius dictum est, Dominium Nostrum contentum est et sibi promittit ipsum de banno suo extrahere, sic quod possit venire et stare Ve- netijs et in alijs locis nostris secundum quod requirit, et sic debeat osseruari. . .de parte . . . . 13 de non.......... o non sine. ... 3.Et committatur Francisco predicto, quod possendo obtinere nostram predictam intentionem faciat conduci sub bona custodia Venetias dictos incendiarios et Bal- desarem di Odoni, qui est Ferrarie carceratus. Et in casu quod ipse non posset habere dictos nefarios, et quod ex toto dictus Archiepiscopus esset expes pos- sendi ipsos uel aliquem ipsorum habere, debeat dictus Franciscus procurare de fatiendo conduci sub bona custodia Venetias dictum Baldesarem. Quando uero dictus Archiepiscopus haberet bonam spem possendi habere predictos, uel aliquem ipsorum, sed ipsos non posset presentialiter ita subito habere, in isto casu debeat dictus Franciscus scribere, et expectare mandatum nostrum.
(Archivio di Stato in Venezia, Cons. dei Dieci, Misti reg. 10, c. 8).MCCCCXIX, XVII Junij.

Cum captum fuerit in hoc Consilio, die mercurii nu- 115. per preteriti, quod pro possendo habere veritatem et venire in lucem de scelesti incendio quod dicitur factum fuisse ecclesie nostre sancti Marci possent expendi sicut isti Consilio videretur usque ad summam ducatorum 1 1/m (2000). Et sicut est manifestum 'circumspectus vir Franciscus de la Siega notarius noster missus fuerit pro dicta causa ad praticandum et investigandum veritatem huius rei, et ad procurandum de faciendo quod habeamus in forcia nostra illos qui dicuntur dictum incendium commisisse; et dicat dominus Franciscus quod credit habere pre manibus personam que sibi de dicto casu faciet habere plenam noticiam, et insuper faciet quod dictos Incendiarios habebimus in potestate nostra sine salvo conducto dummodo ipse habeat licenciam pro hac causa expendendi usque ad summam ducatorum mille. Et faciat pro honore et statu nostro dare omnem possibilem operam circa hoc. Vadit pars quod auctoritate huius Consilii dictus Franciscus de la Siega qui debet praticare hoc factum habeat libertatem dispensandi, promittendi, dandi, donandi seu expendendi per illum modum et sicut sibi videbitur ducatos mille auri de pecunia nostri Communis de quibus non teneatur tenere computum vel ostendere rationem, et sint de sorte et numero dictorum 1 1/m (2000) ducatorum, quos captum fuit posse expendere pro dicta causa ut possimus venire in veritatem et lucem dictorum incendiariorum et habere ipsos vel partem ipsorum in nostro forcio ut prefertur.de parte.... 14 de non.......... o non sinc. ... 2.
(Archivio di Stato in Venezia, Consiglio dei Dieci, Misti, reg. 10. c. 7).

MCCCClii, xxiiii Junij.
Quoniam dominatio nostra et universa nostra respu- 116. blica principaliter obligatur ad honorem et reverentiam gloriosissimi protectoris nostri Sancti Marci facere omnes possibiles provisiones quod ecclesia nostra San-

16 Anno MCCCCLII (Doc. 117-118)cti Marci ac procuratia superior teneatur in culmine, per modum quod augeatur honor, reputatio et fama sua, et quod ad cultum divinum et ad opus et alia necessaria pro ecclesia habiliter provideri possit ; et sicut notum est a certo tempore citra introitus et redditus ecclesie nostre Sancti Marci sunt adeo diminuti, quod c expense sunt maiores quam introitus de ducatis VI vel circa, quoniam tempore quo combuste fuerunt cube 
Mecclesie fuit necesse vendere ducatos LX mille im- prestitorum ecclesie, pro redificatione ipsarum cuba- rum et reparatione ecclesie. Insuper aucta est expensa C trium procuratorum de novo creatorum de ducatis VI vel circa, quoniam dicti procuratores de supra solvunt omnibus aliis procuratoribus aliarum procuratiarum de eorum salariis, et officialium suorum, et afficti- bus domorum suarum. Item etiam retinetur tertium prodis imprestitorum ecclesiae, et page, que fieri solebant de sex in sex menses, fiunt in uno anno ; ita o quod dici potest quod ipsa ecclesia de tribus pro C °habeat solam unam pro C ; Unde nisi aliter provideatur ipsa ecclesia et procuratia superior, que habet providere necessitatibus et ornamento ipsius excellentissimi templi ad honorem dei et protectoris nostri Sancti Marci, ibit in desolationem, et pro dando aliquod principium et remedium his suis necessitatibus, quoniam non est dignum neque conveniens quod protector noster Sanctus Marcus et ecclesia sua tractetur sicut alii particulares cives et speciales persone, sed melius et honorabilius;Vadit pars quod ipsa ecclesia Sancti Marci et procuratia superior ad hoc deputata, de imprestitis dictae ecclesie in solutionibus que de cetero fient ad Cameram imprestitorum habere et recipere debeant prode integrum absque aliqua retentione. Item etiam pene omnium qui de cetero refutabunt, pro solvendo penam libere deveniant ad ecclesiam Santi Marci, seu ad pro- curatiam superiorem sicut veniunt in comune.De parte .... 334. De non.......... 52. Non sinceri . . 62.

(Maggior Consiglio, Deliberazioni, Ursa, c. 181 t.).

MCCCClii, xxvi Octobris.117. Quoniam procuratores Ecclesiae Santi Marci, quotidie comparent ad presentiam nostri dominii, dicentes, pro debito suo et pro exoneratione conscientiarum suarum, quod nullo modo possunt providere neque supplere opportunitatibus Ecclesie nostre Sancti Marci, quoniam redditus et introitus dicte ecclesie deducti sunt ad talem diminutionem quod expense sunt multo maiores quam introitus, et per hunc modum, nisi aliter provideatur, ipsa Ecclesia recipiet maximum detrimentum, tam in cultu divino quam in laboreriis et reparatione ecclesie; quae sicut omnes intelligunt indiget magna reparatione, et pro tenendo in contio et in culmine domos ecclesie et in aliis multis necessitatibus et rebus occurrentibus pro ipsa ecclesia, quibus rebus per dominium nostrum et per universam rempublicam pro honore dei et pro honore nostro, taliter providendum est quod divinus cultus non diminuatur sed potius augeatur, et quod ipsa Ecclesia teneri possit in culmine et honorificentia condigna, et provideri aliis oportunita- tibus suis;

Vadit pars, pro aliquali suffragio ipsius Ecclesie, quod pecunie que hactenus solvi consueverunt per omnes procuratores trium procuratiarum et per omnes officiales suos de ratione tertiorum ad officium gubernatorum nostrorum introituum de caetero solvantur per omnes ipsos procuratores et officiales ad procuratiam superiorem ecclesiae Santi Marci, quas pecunias procuratores predicti procuratie superioris exigant sicut exigunt alios introitus et redditus ecclesie, ut cum his et aliis pecuniis habilius providere possint expensis et necessitatibus occurrentibus pro honore dei, ornamento Ecclesie et magnificentia huius urbis. Et pecunie, quas dare debet Comunitas Colonie de ratione collecte seu impositionis lancearum, vadant, loco harum pecuniarum, ad dictos gubernatores introituum.De parte .... 91.De non.......... 18.Non sinceri . . 5.
(Senato Terra, reg. 3, c. 42).

MCCCClii, xxxi Januarii m. v.
Venientes ad presentiam nostri Dominij Nobiles Viri 118.Michael Venerio, Andreas Donato, et Ludovicus Lauredano procuratores Ecclesie Sancti Marci exposuerunt quod ipsa Ecclesia Sancti Marci indiget bona, et celeri provisione, quoniam a parte versus scallas unde ascenditur ad curiam petitionum illa facies muri cum una cuba, et felzio minatur ruinam, nisi fiat debita et presta reparatio, et fortificatio a parte exteriori, et quod ipsi procuratores non possunt providere nec reparare a parte interiori Ecclesie, nisi primo Ecclesia exterius ab illa parte fortificetur. Vnde infrascripti consiliarij considerantes ea, que ipsi procuratores exposuerunt vera esse, sicut occulate videtur, et intelligitur, volentesque obviare periculo suprascripto et providere saluti et stabilimento dicte ecclesie, habita collatione cum toto Collegio; deliberarunt, et terminarunt quod ultra laboreria facta, et fienda per officium provisorum salis, secundum deliberationem et formam alias dessignatam a parte exteriori dicte Ecclesie fieri etiam debeant per dictum officium provisorum salis ad expensas nostri Communis aliqui contrafortes, sive spironi lapidei, vel crosarie aut alie fortificationes, et reparationes ab illa parte versus curiam, et scallas sale nove, que habeant substentare, manutere, et conservare illam faciem Ecclesie per illos modos et formas, qui, et que deliberabuntur per dictos procuratores ecclesie et per provisores salis utiliores et aptiores ad fortificationem, et substentamentum Ecclesie, ut exinde dicti procuratores a parte interiori Ecclesie possint facere illas reparationes et provisiones, que eis utiles et necessarie videbuntur ; et sic mandatum fuit per Dominium provisoribus salis ibi presentibus, qui obedire, et exequi obtulerunt secundum deliberationem, et mandatum Dominij Consiliarijser Lucas decha da pesaro ser Leonardus Venerio ser Joannes Maripetro ser Paulus Bernardo ser Joannes Lauredano ser Paulus Barbo miles.

(Archivio di Stato in Venezia, Collegio Notatorio reg. 17, c. 177).

Anno MCCCCLIIII-MDIII (Doc. 119-122) 17
MCCCCliiii, xxiii Maij.

119. Sicut omnes videre, et intelligere possunt, nisi fiat bo- 
na et celeris provisio ad fortificationem et repara

tionem Ecclesie nostre Sancti Marci, imminet manife
stum periculum ruine ipsius Ecclesie ab hac parte pa
latij, et curie, et ut tantum periculum, et inconve
niens non occurrat, utque possint fieri oportune pro
visiones ad reparationem, fortificationem, et sustenta- 
mentum diete Ecclesie, quod fieri non potest, nisi detur 
modus unde, et qualiter haberi possint pecunie pro 
expensis;

Vadit pars, quod per officium nostrum Salis dari 
debeant omni mense ducati ducenti, de pecunijs ad il
lud officium, quomodolibet pertinentibus, donec facta 
et completa erit reparatio et fortificatio ipsius Ecclesie 
ab ista parte Palati), et curiae, ita quod reducta sit in 
bona securitate et liberata a periculo ruine. Et procura
tores Ecclesie Sancti Marci etiam teneantur contribuere 
ad dictum opus, id plus quod eis possibile de pecunijs 
dicte procurane, restringendo expensas dicte procura
ne quanto plus poterunt.

De parte 161 — De non I 
Non sinceri I.

(Arch. di Stato in Venezia, Senato, Terra, reg. 3, c. 114 t.).

MCCCClv, xxix Aprilis.

120. Alias deliberatum fuit, quod procuratores ecclesie 
 sancti Marci accipere possent de columnis et la

pidibus monasterij et ecclesie sancti Andree de ay- 
manis, que tendunt in ruinam et disperduntur, pro 
reparatione et laboreriis ecclesie sancti marci. Et quo
niam dicta deliberatio tunc scripta non fuit. Nunc in- 
frascripti consiliari) de novo deliberaverunt, et termi
naverunt quod dicti procuratores ecclesie sancti marci 
accipere et accipi facere possint de dictis columnis, la
pidibus vivis et lignaminibus dicti monasterii et eccle
sie sancti Andree de aymanis, sicut ipsis procuratori
bus videbitur, que columpne lapides et lignamina con
vertantur et ponantur in reparatione laborerij beneficio 
et ornamento ecclesie nostre sancti marci, sitque in 
libertate et discretione ipsorum procuratorum dandi 
monialibus sancti Jeronimi de Venetijs id quod eis et 
conscientibus suis videbitur pro elemosina et recom
pensatione dictarum columnarum, lapidum et lignami- 
num que accipientur de dicto monasterio sancti Andree 
de aymanis.

Consiliari).

ser Marinus georgio ser Lucas Vendramino 
ser Guilielmus quirino ser Jeronimus barbadico 
ser Cressi de molino caput, loco consiliarii.

(Arch. di Stato in Venezia, Collegio, Notatorio, reg. 17, c. 46 t.).

MCCCClxxii, xxiii Januarii m. v.

121. Sicut plane intelligitur Ecclesia Nostra Sancti Marci, 
et pro cultu divino conservando cum tanta Nostri 

Dominij dignitate, et pro reparatione continua, et fa
brica dictae Ecclesiae, mole sua et vetustate laborantis, 
indiget magna impensa, nec est possibile redditus eius 
consuetos posse supplere, nisi accedat aliquod admini
culum per unionem alicuius membri et beneficii ; Et 
proinde Vadit pars quod scribatur et mandetur auctori
tate huius Consilii Oratoribus Nostris in Curia Romana, 

ut omni studio et diligentia operam dent impetrare a 
Summo Pontifice quod, occurrente vacatione Abbatiae 
et Ecclesiae Sancti Philippi et Jacobi, opportunissime 
omni respectu ad hoc et presertim ob vicinitatem suam 
cum dicta nostra Ecclesia S. Marci, per cessum vel de
cessum Venerabilis domini Abbatis presentis uniri et 
coniungi debeat, ac unita et coniuncta intelligatur cum 
omnibus iuribus, membris, redditibus et proventibus 
suis cum prefata Ecclesia Nostra S. Marci, sollicitando 
deferre secum bullas huiusmodi impetrationis et unio
nis in forma debita factis cum clausulis opportunis. Et 
redditus omnes dicte Abbatie intelligantur, et esse de
beant deputate pro fabrica, et reparatione dicte Ecclesie 
Sancti Marci, qui teneri et dispensari debeant per Pro
curatores Ecclesie Sancti Marci.

De parte 141 — De non 4 
Non sinceri 2.

(Arch. di Stato in Venezia, Senato, Terra, vol. 6, c. 155 t.).

Principali Documenti relativi alla Cappella del 
Cardinale Giambatista Zen (1503-1521).

(a) MDIII.

Lauori che se ano a far per la sepultura et laltar del 122 
Reverendissimo gardenal et prima

la piera de laltar de marmoro — fata.
2 cholone de bronzo — 21/2 cholone de bronzo — fate. 
Uno chapello che va sopra ditecholone de bronzo — non 
e fato.
Una ruoxa granda che vada al mezo del dito chapello — 
non e fato.
Uno chornixon de marmoro che va atorno dito cha
pello — fato.
Uno architrauo de marmoro over de bronzo che va 
soto el (frezo?) — non e fato.
I chapitelli de le chollone de bronzo son fate insieme 
con le coione
le basse de dite cholone de bronzo — non son fate.
Uno dio pare de bronzo — fato.
Uno festom che vada sopra el dito dio pare de bronzo 
— non e fato.
algunj anzollj che jmpia el vodo del dito festom et dio 
pare — fati.
do dolfinj ouer do lionj grandi de bronzo — non fati. 
Una nostra dona jn vna bella chatreda con vno christo 
jn brazo — non fata.
San pedro de bronzo — non fato.
San Zuane de bronzo — non fato.
Sopra diti santi el ua vno volto sopra do cholone qua
dre — non fate.
Uno sexendello de bronzo.
cholonelle de marmoro lauorade doue la piera del ai
tar de suxo — non fate.
lantipeto de laltar — non fato.
Una champanela — non fata.
cholonelle de bronzo atorno atorno del aitar — non fate, 
la portella de bronzo che sera le cholonele del dito aitar 
— non fato.
la sepultura zoe el chasson tuta de bronzo — non fato.
6 . figure de bronzo che ua atorno dito casson — fate 4. 
resta 2.